栃 木 県 知 事 福田富一 様

栃木県議会議長 相馬憲一 様

新型コロナウイルス感染症対策における

観 光 物 産 業 に 関 す る 要 望 書

令和２年３月２４日

公益社団法人栃木県観光物産協会 会長 新井俊一

新型コロナウイルス感染症における観光物産業に関する要望

 日ごろから栃木県の観光・物産の振興及び当協会の事業推進に格別の御理解と御支

援を賜り誠にありがとうございます。

 さて、新型コロナウイルス感染が全世界に拡大し終息が見えない中、大型イベント

等の中止、訪日外国人および国内旅行者の宿泊施設利用の激減等により本県の観光物

産事業者もかつてない困難に直面しております。

 これまで国や県には、新型コロナウイルス感染症に関する緊急対策やその後の施策

など様々な支援策を講じていただいておりますが、このままの状況が長く続けば経営

状態に深刻な影響が及び、倒産や廃業などに陥ることが懸念されるところであります。

 当協会といたしましては、栃木県の御支援を賜り、この窮地を一日でも早く乗り切

り、新型コロナウイルス感染が終息した際には、機を逸することなく観光キャンペー

ン等に取り組み、本県の観光・物産の振興及び地域経済の活性化に寄与していく所存

であります。

 つきましては、当協会会員の声を踏まえ、下記のとおり要望させていただきますの

で、何卒御理解と御高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 金融等支援対策

⑴ 融資要件の緩和と融資の拡大について次のことを要望します。

・ 政府系金融機関及び民間金融機関への貸付利率の引き下げ、または無利子・

無担保融資の実施要請

・ 貸付限度額の引上げ及び貸付期間の延長及び貸付手続きの簡素化とスムーズ

な融資の実施要請

⑵ 金銭的な支援について次のことを要望します。

・ 大規模イベントや団体及び個人旅行等の取消しに伴う食品ロスやキャンセル

料などの経済的損失への補填

・ 交通機関利用者・宿泊施設利用者・観光施設利用者への補助金の創設

・ 自粛に伴う休館や旅行者数の減による減収企業への直接的な支援の早急な実

施

２ 雇用対策

⑴ 人件費などの補填について次のことを要望します。

・ 雇用維持のため企業への人件費支援や労働環境整備（テレワーク、時差出勤

など）への支援

・ 雇用調整助成金の助成率の引き上げ

⑵ 給与支援について次のことを要望します。

・ 休館や学校の休校による育児等に伴う休業時の給与保障及び収入減への支援

・ 解雇や採用（内定）取消の阻止及び対抗策への支援

３ 税制対策

⑴ 減税、納付期限の延長について次のことを要望します。

・ 所得税・固定資産税・消費税などの減税及び公共料金などの減免、納付期限

の延長や確定申告など簿記事務の簡略化

４ 感染拡大防止対策

⑴ 拡大防止対策について次のことを要望します。

・ マスク・アルコール消毒液などの衛生備品の配布と中長期的な安定供給

・ 健康管理のためのサーモセンサー・PCR 検査簡易キットなどの貸出・配布

・ 観光宿泊事業者と地域医療機関との緊急受診体制とリスク管理体制の確立

・ 県内すべての事業所・学校等での体調管理体制の徹底（症状のある従業員等

に対する出勤停止の徹底）

⑵ お客様への注意喚起のため、次のことを要望します。

・ 各種のイベント中止等による注意喚起看板の設置及び巡回指導員等の臨時保

安員雇用の費用負担（イベント中止のため費用捻出不可）

・ 従業員やお客様感染による施設閉鎖に伴う減収及び消毒作業の経費等の補償

５ 誘客・販売支援

⑴ 終息後対策として次のことを要望します。

・ ふっこう割・有料道路の無料化など大規模な需要喚起対策の実施

・ インバウンド誘客、修学旅行など団体客への誘致誘客キャンペーン費用負担

・ 県を挙げて正確な情報（安全宣言など）の発信

・ 県内周遊や各飲食物産のイベント・キャンペーンへの参加でポイントがたま

る等のスマホアプリの充実

・ 消費拡大に向けて旅行者等に対する宿泊費用や県産品購入等の補助対策（プ

レミアム付商品券・プレミアム付旅行券等）

・ ＴＶＣＭ、You Tube等広告媒体活用による広告費の補助

６ その他

⑴ 終息の目途が立たず、ＧＷや夏休みといった繁忙期への影響がイベント開催の

是非も含めて不透明の中不安です。今後は、支援策等を含め、確かな情報をこまめ

に提供して頂き、マイナス報道の是正とメディアへの適正な情報提供を要望しま

す。

⑵ 中国からの部品や建築資材、商品等の供給の遅延により生産や工事、販売への

影響が出ていることから、国際的な協調によりサプライチェーンの回復・強化を

速やかに図るための対策を講じるとともに、生産性向上や中国以外からの調達先

確保、内製化、拠点移転、さらには中小企業の販路拡大などに対する支援策の拡充

や弾力的な運用に努めていただくよう要望します

⑶ 県内第 3セクター鉄道会社への経営支援金を実状に即した額に変更を要望します。

⑷ 自粛要請解除の具体的要件の早期提示をお願いします。

以上、要望いたしますのでよろしくお願い致します。